Cōtinuum

Ab.

Ab.

Questio

Regula

grammaticos est multorum similitu collectio. *Lex autem de/*
scribitur regula ea esse q rem q est breuiter enarrat. ff. co. l. j. Dicit autem regula q regit vel norma recte viuendi p/
ber. z ab hac regula que dicitur norma recte viuendi dicitur regularis. Dicit etiam regula eo q recte ducit nec ab/
orsum vel alioquin trahit: quasi a regula vel regula: q idem est q modum dicitur forma. sicut enim p regula nouite scri/
pro: modum dicitur scribendi: fecator: modum recte secandi: z sic de singulis: ita p has regulas modum recte iudican/
di cognoscim: ad hoc. l. ij. dist. regula. Et autem regula
larine idem q canon grece. l. ij. di. canon. Et dicitur regula
pprite: quasi regulariter vera: quibus paritas exceptiones
in se. Que autem continentur sub regula fuerunt opinio/
nes que no. ff. e. l. j. et facti q no. l. ij. dist. regula. Subri/
trantibus tamen circa hoc ommissis breuiter z grosso mo/
do sicut dico: qd quo ad possestare verbo: uz: que in ea
ppferunt vniuersaliter vel saltem indefinite affirmatio
vel negatio comprehendit exceptiones: alias no diceret ex/
ceptio: sicut si diceret omnis homo currit exceptio equo
ritij: hec enim no est exceptio: q equus no comprehendit/
bas sunt illa ppositione omnis homo: sed si diceret om/
nis homo currit exceptio ista: tunc ppria est exceptio:
quia ppositio omnis homo bene comprehendebat ritij:
rollit ergo ritus virtute exceptionis quis ad materia
de qua fit sermo: vt scz dicitur no currere. sic quo ad tu/
ris determinationem exceptio no comprehendit sub re/
gula: quia contraria ratio: q plus est in exceptione qm
in regula. hoc ergo operat exceptio: vt illud qd alias
sub verbis regulis comprehendebat ad determinationes
regule exceptionis virtute tollat. Constituit autem regula
vr. s. dixi p verba q de sui natura omnia comprehendant
id est p signa vniuersalia affirmatiua q omnia copre/
hendunt. ff. e. c. omnis res. z. c. de hanc. ff. e. l. ois diffini/
tio. z. l. ois actioes. z. l. oia fere. z. l. oia quecuq. Item
p verba negatiua q vniuersaliter negatio excludit om/
nia: vr. s. nemo pot. j. z. ij. et. ff. e. nullus. j. z. ij. ff. e. l. ne/
mo. z. l. null. j. Item p verba indefinita q simpliciter p/
lara equipollent vniuersaliter. xij. di. c. j. s. de pnuic. qz
de. c. de hereditate vendita. l. vlt. z. l. deo ois regule
parcis exceptis tradunt p signa indefinita affirmati/
ua vel negatiua: vr. s. c. z. ff. e. z. ff. e. c. di. factis apparer.

Officij re/ Officij autem regule est plures similes casus simul iun/

gule gere clauo rationis: vr. ff. co. et. l. j. Que sit potestas regu/

Potestas le: an scz constituar ius de nouo: an antiqui recter: du/

regule bitur: z videt q ius de nouo nunq constituar: qd iure z ipso facto pbat iure. ff. e. l. j. factio q: in octuaginta octo regulis infra positus: no est vnam entia sola inuent re que ius de nouo constituar: vt in psecutione patet. Et contra videt quia regula carthonsana de nouo statuit q legata q sunt inuicta: legone legantibus tui: vel rone le/gantis z legatarij: vel legatarij z et/ a quo legatus est prestandus: vel rone rei tui: vel mixta ratione rei legate z pnone legatarij tractu ipso no constituant: cetia si cau/ sa impedimentum remoueat. ff. de reg. carthoni. l. j. in prin. ff. de leg. j. z. l. cetera. s. j. ergo ipsa regula constituit ius de nouo: ad hoc facit infinita iura in quibus papa iu/ dicat ex regulis: vr. s. de cost. c. ij. z de rescrip. c. j. z. c. pastorals. de iust. nouit. s. de fo. cope. si dist. genit. s. fi. instru. inter dilectos. ad fin. z de sumpt. dudum. de ex/ cep. cu venerabilis. de regula. ad apostolica. s. consang. z affi. c. vl. cu mille similibus: ex quibus videt q ius summa tur ex regula. Subditur dixerunt doctores q tres spes casuum est considerare: qda sunt tam determinati: z in illis regula no constituit ius q inuenit la constituit. Item sunt quida excepti a legis determinatione: z in illis si/ militer regula no constituit ius q non claudunt sub re/ gule determinatione. Quidam sunt in quibus est eade equi

Que conti/ neant sub regula

Officij re/ gule Potestas regule

An regula constituar ius de nouo

tas que est in casibus a iure determinatis: nec tñ repe/ riant in iure postea: z in illis regula facit ius ppter idem petrare ronis no patientis ius similitu casu esse diuer sum. Apertus dicit possit qd aut constituto iuris pcedit traditione regule: z regula de iure la constituto. quasi qd materiam de materia pducit: z tuc pprie habet locu distinctio p dicitur casu: vt videt in ia determinatione z exceptio no facit ius in no determinatione in qd est eade ro ius constituar: sed vbi no est ius constituar ante regule dispositione: s; inuenit sola simplex tradito re/ gule: tuc ipsa regula est ius vel iuris constituto: z non ab alio s; a constitutore pcedit: z ita pot intelligi p dicitur lex prima: de regu. carthoni. pbat h fact q nariquas res/ gulas. s. e. et. i. quas vtritate inspecta esset inuenire pcedi/ sse iuris traditione. videt enim p maior: gre q vbi sse decreta. Alex. l. iij. sse p: ime in ritualis: maxime post co/ cilla antiqua. de offi. vl. cu duobus rubricis se. vr. s. de rescrip. de renu. cu duobus rubricis sequit. de his que vt meruit cau. ff. cu duobus sequit. de do. z coen. cu duobus sequen. z multis alijs: z tñ omnes regule. s. e. et. pcedi/ seriu Alexan. l. ij. excepta vltima q fuit l. u. l. ij. qui ipm securus est: vt ex chonica z decretaliu ordinatioe fact apparet. Si igit prima regula. s. e. et. exemplificet per decr. s. de spon. pteca. j. secunda p decretale z si que sit ones: de sumo. certia p decreta. de vora magne z sic de singulis: dico q regule ille dicit iura pcederant: vnde regularu dispositio no potuit ex ipsis iuris sumi qd nodum erat: immo pot/ videt determinatione ipsoi iuri um facta p regulas: ad h factiu omnes ille decretales super/ allegare: in quibus papa pnuiciat p regulas: er/ go tamen no credo a verbis legis: z dico q p regulam no statuit ius: sed ex iure sumit regula: alias no video quod possit dici regula iuris. Sicut enim in regula ligni vel ferri necesse est illas materias puenire lignu scili/ cer vel ferri: ad hoc q disponat ex eis regula: sic in re/ gula iuris necesse est ius qd est ibi materia puenisse ad hoc vt regula possit inde disponi: z tuc pprie loqu/ tur dicendo de regulis iuris: alias dicere debuisset de iure regulariu. Et si dicit q in casibus non expressis a iure vbi est ratio similitis regula facit ius: hoc est sine regu/ la aliqua p iura q hoc voluit: de rescrip. inter ceteras. de transiacionibus: inter corporalia. ff. de legi. no possit: cu similibus. Et si obijciat de regula carho. dico q no pprie dicitur regula: nec inter regulas ponit. ff. co. ritu. Et si dicit q alique regule pcedisse videtur iuris qd res/ pssam traditione. Dico q ius quod est idem qd est: vr. j. dist. confuetudo. l. e. di. lana quippe. ab exordio ra/ tionalis creature pcederat. v. dist. in principio. vel sal/ tem dispositione pcedent: regulam ius pcedit: videt enim formator regule sic esse debere de iure: quod in et/ saltē mente sedebat formator regulā. Allegat tamen de re/ gula p iure: no tam ex origine q ex forma: z portio est: quia ad eius causam pro qua facit regula: habet enim aduersarius necesse ostendere rationem quare in illo casu regula no loquat: z facit quod dicitur ff. co. velle. Ad secundū quo querit quid sit ius: z vnde dicitur: z quomodo hic summa tur: dicitur est breuiter q ius est ars boni z equi zc. ff. de iust. z iure in principio. z dicitur a iusticia vt ibi. z ff. de verbo. sig. ius autem. quā summū in rebus bonū est colere. xij. q. ij. cui de iustissimā. Ius autem est gene/ rale nomen habens multas species. j. dist. ius genera/ le: ius species diuidas z subdiuidas vt ibi per totū z. ff. de iust. et iure per totū. Summū autem hic pro no/ stro iure canonico: non tamen pro iure ciuili: vt proba tur ff. co. in secunda regula: que de iure no pcedit: quod dicit vt ibi dicit. Tertio autem ordinate has regulas est videre: z primo primam.

De reg...
 B...
 C...

Caio

Beneficium. Done casus per. c. xvi. q. vij. si quis deinceps. s. de instru. ex frequen. ff. de decurio. l. Derentus. Bodestinus. Super rationem autem huius regule fundatur decretalis. s. eo. lib. de eo qui mit. in posses. c. cum qui.

ca

Beneficio ecclesia / a
stico in absentia / b
gratia licet non core / c
stara. nec sit mis /
sio in possessio /
ne causa rei ser /
uande: quia sic /
sine institutione /
canonica beneficium obtineret: consideratur igitur in

Beneficiu eccle I
siasticuz non po /
test licite sine insti /
tutione canonica /
obtineri. Idem. II

beneficium canonica institutione non antiqua possessio: et sic nota casum in quo non currit prescriptio. Idem est in matrimonio carnali. xxxij. q. v. q. deo. s. de consang. et affini. non debet. et idem in alijs casibus: qui no. xvj. q. liij. dicit. et s. de prescrip. cum non liceat. Sumitur autem hic beneficium largo modo vt comprehendar dignitates personarum ecclesiarum omnes cum cura et sine cura: que cum titulo habent. sic. i. q. liij. si quis datus. s. de elec. preben. nulla. ff. de ser. epotra. l. seruus. Sumitur autem interdum stricte: vt distinguatur a prebenda. xij. q. ij. alienationes. de conce. preben. ex parte. alijs includit prebendam. i. q. liij. c. vlti. de verbo. signifi. ca. Alibi stricte sumitur pro solis simplicibus beneficijs sine cura. s. de preben. c. vlti. et s. eo. lib. et lib. cum in illis. et ibi ratio patet in littera. Cum igitur in beneficio quolibet requiratur canonica institutio: vt hie: videndum est quis sit institutor. Institutor autem est canonici in ecclesia vel ecclesiastico beneficio tribuere. (Sciendum est q. d. p. qui non fuit canonista dicebat hanc glo. Ber. statim alle. esse in decre. ex frequen. tribus. de insti. et de casu decre. questionem formabat. s. eo. indultum. volens hanc regulam quia prima erat co. piose gloriare: sicut de prima filia parrefamilias facere confueuerunt: sic contulit ad sum. Dostien. de insti. et aliquid vltra et contra ibi descripta subdistinguit. Johan. andree. quod dicit vt no. s. de insti. auctori. tate a iure communi ad episcopum spectat. xvj. q. vij. nullus omnino. de here. cum ex intincto in fine. Non ob. de offi. archid. ad hec. quia institutio ibi sumit pro institutione: sic intelligat decreta. de insti. cum venissent: et quod ibi nota. videtur q. etiam capitulus vacante sede instituire possit. argu. vij. q. j. pontifices. de here. ad abolendam. s. eo. li. de tempo. ordi. cum nullus. Argu. contra. xliij. dist. presbyter. lxxj. dist. fra. temerarem. ne sede vacan. c. ij. dicit vt nota. s. de malo. et obediem. cum olim. et terminatur hoc. s. eo. lib. de in insti. c. vno. Inter collationem aut presentionem et institutionem magna est differentia: vt. s. eo. lib. de p. ben. cum in illis. s. cum aure. et c. Non potest. hec dicitio potest negatiue postea vt hie: necessitatem imponit cum autem affirmatiue ponitur: necessitatem non inducit. Ad primum. ij. q. i. c. j. s. de accusato. de his. Ad secundum. liij. q. liij. s. item in criminali. ver. potest. de preben. de multa in fine. de appella. oblatre ad fines. ff. de arbi. quinetiam. et sicut dicit lex quod verbum potest necessitatem non imponit. ff. de offi. prela. l. sepe. et l. seque. c. **L**icet. sup. gabundar. id enim dicitur posse qd licite possimus. xij. q. iij. factar. vbi de mult. plici potentia. et. s. de rescrip. scilicet a. per Bern. et Innocen. de conce. preben. accedens.

Obtineri. contra dicit huc regule. s. de iurepa)

trona. cura. Solu. ibi non prescribit ecclesia tanquam beneficius: sed vt proprietarius. Item necessitatis causa vel pietatis: vel causa impensis obsequij sine canonica institutione possidet quis ecclesiasticus proventus: nec ex eo canonicus vel beneficiarius proprie dicitur. xij. q. ij. quicunq. suffragio. xvj. q. j. possessiones. et. q. liij. dicit. et. c. si episcopus. s. de magistris quoniam. eodem modo responderetur ad. c. xxxij. dist. si qui vero. xij. q. j. quia. l. dist. studear. de de. pug. in duel. Henricus. Item arg. contra. s. de elec. in genesi. s. de iurepa. p. sulationibus. vbi possessio dar tus eligendi et prescriptio. s. de causa pos. cum ecclesia. (dicebat Johan. mo. q. contraria lo.) Ad. quoniam in potestate actua. hic loquit de passiva et ista differunt. facti de de. excom. si celebrat. s. c. lib. de elec. nullus in prescriptio. et. c. ex co. q. in fine. Johan. and.) Solu. per possessionem acquiritur licet eligendi et presentandi. quia procedit ex nostris actibus. ff. de acquiren. pos. l. j. Institutio autem procedit ex actibus aliorum que ad hoc vt valeat debet esse canonica vt hie in qua prescripue quatuor requiruntur. Primo q. persona que instituere possit. xvj. q. vij. nullus. Secundo q. in stitutus sit talis qui possit institui. de insti. c. si. quia non laicus vt ibi. vel ipse idem instituens. co. t. r. c. vi. et. Tertio q. titulus beneficii institutio ex iure proprio vel de iure vel delegato ad institutum pertinere. co. t. r. c. liij. (Vnde fm Dy. vicarius episcopi vel capti. l. lum vacante sede id non possit: qd dicit vt. s. eo. lib. de offi. vica. c. final. de insti. c. j. ne sede vacan. c. vno. Joh. an.) Quarto q. seruetur forma constitutionis illius. s. eo. lib. de elec. c. vlti. (de vt nota. in vlti. glo. in confirmationibus enim locum habet sed in collationibus vt ibi. Item dar exemplum per decreta. ij. co. r. de electo. et per regulam actus. hoc co. t. r. c. Joh. an. et dree.) Et no. q. hec regula est in argumentum contra clericum qui ex in quera possessione beneficii sui. et petitur ab eo titulus possessionis. scilicet institutio q. re. nearur illam ostendere: nam et liberus ecclesie licet sit in quasi possessione libertate: probat manumissiones suam. xij. q. j. c. longinquitate. et. c. sequen. et hoc probat decreta. de appella. peronas in parte desca. vbi de s. per Lauren. nam et possidens pro herede vel possessore cogitur probare titulum. C. de acquiren. possessio. l. cogit. ad hoc facti quod no. de dolo et contra. contin. git in glo. vltima circa medium. In contrarium videtur. argum. xx. q. j. quem progenitores. s. de regu. v. l. dua. et in predicta. l. cogit. ij. q. v. s. j. et pro hoc facti quod nor. Innocen. de procurato. ex institutione. et Bern. Compost. de rescrip. capitulum in glo. v. s. item queritur an executor. ver. sed fm hec primam opinio. nem tenebant Dostienus et Petrus hispanus per iura predicta. Johan. et Lauren. no. c. distinc. contra morem. q. clericus habens duo beneficia cogitur dicitur titulum: habent autem vnum solum sufficit possessionem ostendere. argum. ad hoc. s. eo. lib. de prescrip. c. j. et de offi. ordina. co. lib. c. ordinarij. (et ibi Ad. de hoc per Archid. et licet plura ibi reciter. omnia habentur per remissiones huius glo. tenet autem q. se quatur in glo. cum moderamine quod statim subdam. Johan. an.) Dicit potest primam partem veram: cum episcopus ex suo officio vult videre institutiones clericorum: hoc probatur de preben. dilecto. vt ecclesia. benefi. c. vno. Secundum cum alius agit forte dicens se ius habere in prebenda. tunc actor quod assererat et. vi. q. vi. accusator. et in pallega. c. vno. vt ecclesia. bñf. et. C. de proba. l. actor. et hoc probat ex his que no. Innocen. Bernhar. et Compost. in predictis glo. et per Dostien. et de hoc de simo. licet hell. super ver. officij sui debitu.

Ad.

Quatuor resista ad institutiois

Ad.

Ad.

Ad.

gule euidētis scire debes q peccator nō solū delinquit
 Ad. in deū. (Dicit Jo. mo. q omne peccatū cōmittit in deū :
 vt in psalmo. Tūc solt peccant. ppter q nēta est spūs
 remissio: est etiā necessaria peccatis dispositio: cū act^o
 actioz (fm pbn) sūt i paritē p̄dispositio. de^o s̄ in ve/
 nta peccatū p̄nci/
 paliter est agens
 a instrumentale in
 b est homo peni
 res q gra dūia
 c pueniēte fit adu
 tor dei fm aplm
 j. ad Corinth. iij.
 Inducte illud An
 guil. Qui fecit re sine re zē. et sic solo contrito dat^o ve/
 nia. Jo. an. sed etiā in eccliam. p p̄rtionē aut que cō
 tritio s̄tus vocat delet peccatū quo ad deū. z p p̄niaz
 suscipiā a sacerdotē offendit delectū quo ad ecclesiam:
 de hoc de pe. di. j. p totū. l. ceter tū p p̄rtionē delectūz sit
 quo ad deum: tū adpue de crimine accusari p̄t. xxij.
 q. ij. admonere. vbi de hoc. z de accusa. de his. ad h. ff.
 de edic. l. quid sit fugitiuus. Si ergo semel contē/
 rit z peniter vlt^o nō cogē penitere. si in iudicio ac/
 cusatus absoluit vlt^o nō poterit accusari: nisi in ca
 sibus nota. ij. q. v. habet hoc proprium. z in p̄dic. c. de
 his. remissionē ergo que sunt ab ecclesia conferentiū
 ad hospitalē: q̄bus vel alia p̄ta loca non profunt nisi
 correctis: de q̄bus dicit vlt^o plena nota. de penit. z remis.
 q. autem. Signatur contrariū ad hanc regulam. l. ij.
 dist. dicit q. ibi cū datur venia non correcto: sed ibi ex
 p̄nt duplex pena eterna z temporalis. de peniten. dist. j. ff.
 peccatum David. venia temporalis interdū in hac vlt^o
 daratur non correcto ex causa: et sic loquitur contrari/
 um: interdū sine causa. xvij. q. j. si qua. eterna autēz
 non. et hoc dicit hec regula. Item contra de peniten. z
 remis. quod quidam. z. c. officij vbi datur penitētia
 non correcto: sed q̄ licet ibi imponatur penitētia:
 non tamen datur remissio: z ideo penitētia illa inuti/
 lis dicit quo ad vitam eternam. de penit. dist. l. ij. ad fl.
 z di. v. falsas. merito ergo datur peccati venia corre/
 cto: quia correctioem necessario habet dolor peccati
 precedere: nam vt dicit Augusti. in canone. Quomo /
 do gaudebis re fore correctum: nisi te primo de leas fu
 isse peruersum. xxij. q. vij. c. vlti. Correctus autem vlt^o
 rtus peccator dicens non est. l. di. ferrum. xxij. q. j.
 apud misericordes.

Duplex pe
na

Nemo potest ad impossibi
 le obligari. Idē. vii
 Privilegiū psonale p̄o
 nā sequit: z extinguit

Ad. **N**emo potest. (antiqui dabant versus. Ultra pos
 Versus se meū non lex me iusta cogit. Nec putat esse re
 um qui totum posse peregit. Job. an.) Nec regula
 sumpta est ex. l. ff. eo. u. l. impossibiliū. Scire debes q
 impossibilitas pp̄te triplex est: turis z facti z nature.
 Ad. (Jo. mo. addit impossibile moris. de iureiur. quinta /
 uallio. ff. de condi. insti. filius. cōmz impossibile inclu
 eludit naturā z morē: z fac qd dicit in. c. si. de pac. i. fi.
 Jo. an.) De p̄ma pone casuz. l. iij. di. abbari. d. pac. c. vi.
 ff. d. vbo. obli. l. in stipulārē. s. sacra. stipulatio em̄ rei
 sacre vel liberi hois nō tener vt ibi. De scōa ibidē. z. ff.
 de vbo. obli. l. generalit. z. l. seq. nō em̄ tener pmissio:
 si id p̄mito qd impossibile est de facto: vt mōtes alpū
 vltra mare deferre. ff. de statuliberts. l. cum heres. s. j
 Itē si dare p̄mitto qd natura dari est impossibilis: vt
 solē lunā z stellaz: vel facere qd natura est impossibile